Hanc cole. *¶* *¶* *¶*
Claudian.

medium non dēscrit vñquām
Celi Phœbus iter, radiis tamen omnia lastrat.

Et secede tamen interdum, vt vitato affiditatis astudio, An-*¶* *¶* *¶*
Auctoritatem absentiā tuedre.

Alia que huic refaciunt, pete è proprio Capite, Iuprā. An-*¶* *¶* *¶*
ego que dixi repeatam, *¶* *¶* *¶*
Ego que dixi repeatam, *¶* *¶* *¶*

CAPUT

Sicut nu-
gator aut
glacero,
Iusti Co-
ministris.

CAPUT X.

Adeo transiit que Uerendo regno faciunt: in quibus prima, Vis est. Ea duplex offensio: Infidus & Proditor. Vt rique quomodo cauenda aut punienda, offensum.

VAE Iulant aut firmant regnum, dixi: ad Noxiā veniendum est. In quibus prima Vis mihi occurrit, hoc sensu: ut sit MOLITIO OCCVLA VNVS PLVRIVM VE, IN REGM AVT REGNM. Occultam dixi, quia non de omni Viproposito huc mihi dicere: est enim Aperta quodam, vt Factio, Sedicio, Bellum: quas iure differo, & refero ad Prudentiam Militarem: sed falso de illa Clancularia, quae proprie opposita Vi nostrae fuunt. Hanc duplēc facio: Infidus, & Proditionem. equibus illa scilicet Custodibus aduersarū sunt; ista Munitis. Nam ego ita discrimino, yu Infidias proprii in caput regis eile velim: Proditionem in loca eius, copias arcis. Vtrunque pestilens & metuendum malum: sed metuendum magis, quam caudum. Qui possit latet: nec prodit se, nisi cū perdit. Enimvero Arma aperta palam vnes: frus & dolus occulta, Tact. 11. coquē inenitabili.

Hoc item aduersum ait ille, bonini freno opprime hand difficili, ad le effocula pericula neque facere, neque vitare, bonis in prōptu eſt.

Nam de INSIDIIS VTPRIMO dicam: scimus patrē vel Curt. 11. vnus in insidiis regem, nibil nefas esse auaricie.

Scimus fluxam militum fidem, & periculum ex singulis. Tact. 11. Hilic.

Quid proderunt cohortes aleque, si unus alterve, presenti faci- Ibidem. nore paratum ex diuero premum petant?

Profecto regum exitus si reputauerimus, plures à suis quam ab hostib[us] intremperos reperiemus.

Quid mirerunt? Quisquis visam suam contempnit, tue domi- Seneca Epist. 17.

Contempsit omnes ille, qui mortem prius.

Difficile

Ei patres,
qui deponit,

LIBER IV.
105

Difficile igitur auxilium, sive consilium: tamen aliquod, & id capies ab his quatuor, Indagatione, Punitione, Inno- centiā. Fato. Ab illā primū: quoniam omnino vtile habe- re te, *γεραιούποντας* quosdam sive *ώντας* aī etiam, *καὶ τὸ μόνοντας* τοι. *Αριστον* v. *πολιταρ* *πολιταρ*, *τὸν τρίχαν τηλίχων* ἀπόδοτον τῷ αριστον: & conari ne te lateat, quid quisque subditorum faciat aut dicat.

Subditorum, inquam, maximē Illustriorum. Nam in omnes quae acies inquirat? Hoc cūm ad alia vele, cum contraria Infidias valebit firmiter, quoniam raro, nisi male locuti, male faciunt: & Lingue temeritas, peruenit ad gladios.

Observa. reperies plerosque in insidiantium, aut ipsos alibi *Lingua men-
tim proda.* criminos Regem esse, aut sermonibus *venerantur* crimi-
nantiumque faciles aures prebuisse.

Itaque sagaci hac viā, non parum latus à domesticis hostibus manūs.

Rem enim factam habes, si drectam. Quod quā magis *Tindina
præmia p-
mitatē?* sciat, cur non Induci præmia palam decernas, pecuniam & impun-
nitatem?

Idque legē latā, & sapientius tenuatā? Ego ē re Principū *Pollux legē
victoriae.* & scio Crucifixū aut Præmio cuncta perire aſſo.

Nam cūm secum quicunque animus Præmia reputat, simul *Exponit p-
conuia rite-
falus aliorum.*

Ibidem. Et, mihi crede, carissima suorum pignorum prodent.

Sed in delationibus his vide, ut aures omnibus præbeas, *Centurias
reducentias.* non etiam fidem. Nam multi, ipse aut odio, vana deferant. ideoque, ex Macenatis monito, *ὑπὸ τῶν θεοφόρων οὐ το-
ινος μέλει, διὸ ἀπολεῖται ἐγονοτήν:* non oportet omnibus que ab his talibus dicuntur, fidem adsubere, sed acriter ea examinare & dictere.

Ammian. Et per Deum, quis innocens eſſe poterit, si accusaſſe sufficiet?
Marcill. *Ne inimicis
circumstans.*
21. Imō, quia res te tuinque caput speciat, eō magis videndū ne-

dum nequid hic properè agere videatis, aut in tuâ causâ,
tuâ causâ. Aliquo crebro vulgi rumore lacraberis, tanquam
Lomia &
dilecta spuma: viros infantes ob inuidiam aut metum exflinxeris.
Tacit. xv.
Annal.

Nam quædam etatæ o[mn]i[n]dæ multorum, t[em]p[or]is d[omi]ni. O[mn]i[n]dæ
t[em]p[or]is d[omi]ni: egerrimè vulga credit, quod quisquam incrusis insidias
armato f[er]rat & militibus cincto.

Et p[ro]p[ter]e non creditur nisi perpetratum facinus.

Liu. xl.

Vt non immerxit ille exclamauerit, *Conditionem principum*
miserissimam, quibus de coniuratione comperta non creditur, m[od]i cap. xxxi.
occisus.

Constitu-
munda: Cautè igitur age & lente. Quid si competis? puni, (se-
cundum enim hoc Auxilium est) & grauita puni. Nam in-
fidulatori aut latroni que potest afferriri misianex?

Ille est, per quam libertas & anima omnium in dubio:

Sallust.
Catull.

Ille, qui in uno capite s[ecundu]m omnes perdit, & magni fortu-
nam populi in ruinas agit.

Sen. De
Ciceno.

Hic mibi quisquam mansuetudinem & misericordiam nominat?

Sallust.
Catull.

Tua canticum Princeps nostra cautio est:

Ciceron pro
Murelio.
Sallust.
Catull.

Nec tua propriæ, sed recip. hæc vindicta. Ne sanguinem no-
strum largiare; & dum paucis sceleratibus parci, bonos omnes per-
dunt eas.

nece tem-
perat. Sed tamen ita animaduerte, vt mora interdum interueniat vltioni. Quid enim si impotuno tempore insidie de-
tecte? Disfamilabitis. gnarus, solum sepe in fidiarum remedium Tacit. xiv.
effet, si non intelligantur.

Quid etiâ s[ed] à magnis conceperet, & quos turò statim h[ab]ud
punes? Premes: & securitatem consules, ante quam vindicta.

xii. Annal.

Res enim monet, cauere ab illis magis, quām quid in illos sta-
tuere, consultare.

Sallust.
Catull.

Et quāquam ad Vindictam te incito, tamen à Veniâ haud
semper excludo. Pone illastrem aliquem deprehensum in hoc
scelere,

scelere, cui tu & patria devinchi: quid facies? Profecto pa-
nam, situ[m] poteris, donabis: si minus, temperabis.

Ibidem. Audi à muliere non muliebre consilium. Liuia suo Au-
gusto: *D[omi]n[u]s[!] e[st] f[iliu]s[!] i[us]c[ri]p[ti]o[ne] n[on] p[ot]est[!]*, prodeesse fame
tue potest.

Ibidem. Nihil glorioſius e[st] Princepe impunè leso.

Fame tantum? imo & salutis. Incredibile e[st] quantum Clementia
insignita hæc aliquia clementia, alios arceat à similitonatu, hic juxta videtur
Ibidem. vel penitentia, vel pudore. Oraculum puta: *Clementia non
tantum honestiores, sed iutiores prestat: ornamentumque imperio-
rum e[st] simus, & certissimum salus.*

Ibidem. Nam profecto parentes liberitatem eorum qui interficiuntur, "Hoc valet
& propinquū & amici, in locum singulorum succedunt. in Illustris
bus maximis fami-
liae.

Atque ita fit insidiantur nexus quidam & catena. qui
eam rumpes? Clementia ista, vt dixi: & maxime tertio no-
stro Auxilio, Innocentia id est, ne crebrè alicorū laesione,
causam ipse præbeas tui laendendi. Malo vim suam potestas Causa infor-
mativa
aliorum contumelias experitur.

Ibidem Pa-
negyr. Et discimus experimento, fidissimam esse custodiām Principis,
ipsius Innocentiam.

Iam quartum tibi scutum suggero. Fatum. Misericordia, quid
re torques? Si illud volet,
Reliquæ fidei
permissa.

Præbenda e[st] gladio pulchra hec & candida cornuix.

Cum omnia feceris, nec percussorem tuu tolles, nec successorem.

Si nolet: es saluus. Deus, deus, & c[on]sidera, & u[er]ba tua, & c[on]sidera, In Deo nos
masum.

Actio cap.
xviii. ut: in quo vivimus, & mouemur, & sumus,

Ille erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum ne capiaris.

Quirigen
fornax ma-
rinæ. —— Δι[sc]i regnū u[er]ba[re]q[ue].

Ait d[omi]n[u]s[!] Baet[us] O[mn]i[bus]. —— Iou[an]na caru[er]e venerandi

Principis.

Venit mihi
propositum.
Deo, uti sollicitem te incolamemque preferet, si tu ceteros;

Si rem publicam bene, & ex utilitate omnium reges.

Si contra illi quoque auctoritate tu corporis oculos dimoueant, te-
que relinquent votis quae non palam suscipiuntur.

Predicatio
magis.

Peteget de infidisiis, nunc occultum & infidiosum malum P R O - Val. tr.
DITIO latruber suis extrahenda est.

Tantum incommodi humano generi afferens, quantum salutis conuenienter
bona Fides.

Periculorum quoque istud, cum scilicet plerumque intra Sallust,
maria arque in sinu urbis sunt hostes.

In quod inclinant avari maximè, qui fama, fidei, postremo
omnibus rebus commodium suum antiserunt.

Palam honesti, animo perfidios ac subdoli, Avaritiam ac libi-
dinem occultantes.

Item Temporaria ista ingenia:

Id est, homines leues, instabiles, & ex antiqui mutatione
temporum pendentes.

Tanquam cum Fortunâ fidem stare oporteat.

Denique dissimulatores & occulti, qui ad illud Homeris,
Eg. a. apogorres, naxa d' apes, proosob' bocor.

Pulchra loquentes, idem in pectore prava struebant.

Adeò ut non ante intelligas preditorem, quam proditus sis.

Imò fidem præferunt vel maximè, ut facilius fallant. Ob-
serua. Frau in parva fidem sibi præfuit, ut cum opera pretium
sit, cum mercede magna fallat.

Quâ ipsa nostra hand vanè eos noscas. Nam insicu[m] ho-
mini, quanto magis falsa sunt que sunt, tanto plus facere.

Malum, & malos istos, vides, qui vitabis? duplicitia illa vià
maxime quam suprà præiui, Indagationis & Pœnae. In illâ
nihil

Huic fide, ego vota pro te suscipio, sed haec lego: Agendum p[ro]l. Pa-
net[us]

169

muto: in hac aliquid, quia placet numquam eam differri. & ^{paucis. et}
^{litteris} impia proditio celere p[ro]l. vindicanda est.

Val. ix.
cap. vi.

Quid h[ic] trepides? omnia patient. Quod v[er]o est inuidus? mi-
stru[m] tuu[m] ageret[ur], dico: ē m[od]estia ipsa nead[er]it, immo nec in iudicium
tales adducere oporteat, sed hostium loco illeat punire.

Et vindicanda semper. Me iudice, venia non h[ic] locus:
& si quis utratur, ista mansuetudo & misericordia illius in miseriariam
curvat.

• In patriam improbi, cui & quando vñquam boni? neq[ue] tamen
spera. Abscondendi sunt, neque tam vñscendi causa, quām ut
v[er]o

in p[re]fectos federatos cives timore ab impugnanda patria deter-
retur, & in posterum documentum statuas, ne quis talentum amicuum
erit imitari.

Pœna autem gravis usurpanda. Platonem si audie, qua-
lis in Sacilegos. Amens, inquit, r[ati]on[em] iusteas, ut ip[s]i co[n]sul[ent]. Iudi-
ces istis dantur, qui sacrificia solent.

Merito. Patria nonne proximo à dijs gradu est? atqui ca-
sus istis dantur, qui sacrificia solent.

Itaque nulla esse potest in tantis sceleris immanitate puniendâ cru-
elitas.

Sceleris, quod exsecrantur ipsi hostes: nec bonum ijs, qui-
bus bono. Proditores, etiam iis quos anteponunt, iniuri[is] sunt.

Premia interdum capiunt, facet, sed non hercules quod tan-
to honore digni habeantur, sed ut aliorum sollicitentur animi.